tā effusi fuere olim in donando ecclesiis, quā nūc parci, & ad auferēdū ab eis proni. Et ita personales decimę iā vbiq; ferē substractę sunt, imō & p̄diales in aliquibus Regnis. Cui rei magnā videtur occasiōē prębuisse, quod palām cernitur, nō dispēdi ea in id, in quod donata fuerūt. Nam quod non capit Christus, rapit fiscus, vt ait August. in c. Decimę. 16. q. 1. Atque vtinā alij malē insumētes, alij malē detrahentes, & auferentes nō iritemus Deum ad iracundiā, qua de omnibus vindictā quam meremur, sumat. Imō verō sua nos affiet gratia, vt emendati, salui fiamus, Amen. Tertio, nō solum peccare mortaliter beneficiarios qui id quod superest ē redditibus nostris prodigē insumimus, verū etiā qui auarē seruamus: quoniam superius in monito x x x i x. probauimus; beneficiarios nō solum humana, sed & naturali ac diuina, eadēq; iustitiā lege obligatos esse ad id quod superest egenis erogandū. Cui quidem obligationi minimē satisfacimus, vt ibidem dictum est, non insumendo malē, nisi etiā bene erogemus. Aliud enim est soluere & tradere, aliud custodire & retinere. cap. Sicut hi. 47. dist. 1. & cap. Sape, de restitut. spol. Hanc eandem conclusiōem affirmauit celeberrimus ille Ioannes Gerson, in alphabet. 40. littera, E, & duo illi æquē pij, ac docti, Ludolphus in vita Christi, §. 1. cap. 68. folio 3. littera E. & Dionysius in lib. contra pluralitatem beneficiorum. art. 7. ordinis Carthusianorū p̄lūstre decus; qui quidem ibi, & alij alibi, referunt celeberrimum illum, & Episcopum, & doctōrē Guilielmum Parisiensem affirmasse; quendam amicū suū litteris insignē, qui iam vita functus erat,

appa-

apparuisse; dixisseque quod vna de tribus causis ob quas fuit damnatus, erat; quia quod è beneficiorum redditibus ei superesset, pauperibus non erogasset. Quare periculosè arbitror viuere beneficiarios, qui superflua reddituum suorum extra casus in supra dictis comprehensos seruât, sine proposito ea in pia opera saltem futura probabiliter sperata impendendi. Quartò, magnam esse multorum beneficiariorum socordiam, qui graui- ter detrahunt illis qui splendide edût, ac bibunt, & vestientes se sumptuosè, redditus suos impendunt, cum ipsi miserè viuentes, areas numis impleant, parum animaduertetes, non tam prohiberi beneficiariis sumptus prodigos, quàm præcipitur largitionem & debitam exonerationem. Id quod palam sentit Thom. Sec. 2. q. 119. art. 3. ad 1. Neque prodigus sumptus esset peccatum mortale, nisi quia debitam exonerationem præpedit. Neque perpendunt, quod D. Bernard. in epist. 2. col. penult. non tantum carpit canonicum illum Lugdunensem, quod è redditibus præbendæ comparauerat ephippia aurea, sellas depictas, calciariaque argentea; sed & quod præter honestum victum, & vestitum redditus retineret. Minus enim malum est prodigus sumptus, qui aliquib<sup>9</sup> prodesse potest, quàm auara retentio, quæ nemini, vt etiã docet Ethnicus Arist. 4. Ethic. & Thom. Sec. 2. q. 119. art. 3. est ergo necesse, domini, patres, fratresque, vt non modò non prodigamus redditus beneficiorum; sed etiam ne auarè eos retineamus.

## SUMMARIUM.

*Ecclesiastici redditus magni, quare minus boni eos habenti, quàm pauci, victui sufficientes. num. 1.*

*Et quare melius est ampliores non appetere. num. 2.*

*Beneficium, aut Episcopatum idoneum relinquere ob alium maioris redditus, sine aliqua causa, peccatum est. num. 3.*

*Mutationes dignitatũ, Diemoniũ, & mandus inquirendas nobis procureant. num. 4.*

*Auauitia non est, partem aliquam congruã reddituum, necessitatibus verisimiliter futuris obseruare. num. 5.*

*Neque vel numos paulatim congerere magnis, & pijs operibus, & quid tunc fieri debeat. num. 6.*

*Ne mors inopina nobis intercedat. num. 7.*

LXXVI. Moneo, ex præmissis etiã inferri; Primum, decipi vulgus cogitans grande bonum esse alicui amplos redditus ecclesiasticos habere. Primum, quia magno labore opus est ad ita intendendum eorum dispensationi, vt ob eos à Deo gratia non decidat, retinendo, vel insumendo, vbi, quando, quare, & quomodo non debet. Deinde, quod rari sunt animi satis fortes ad resistendum tentationibus cognatorum, & amicorum; plura quàm pat est petentium, iuxta illud cuiusdam sub mortem conquerentis, Medici abstulerunt mihi corpus, & animam amici, vt refert Ludolphus, in vita Christi, p. 1. cap. 68. fol. 2. Nec impulsione mundi, qui vt plus iusto impendamus, quasi vim quandã infert; & auaritiæ conatibus, quæ ad retinendum plusquàm oportet impellit. Præterea, quia multo facilius est diuitiarum secularium rectam rationem reddere, quàm ecclesiasticarum, vt colligitur ex mon. xxxviii. Et Dominus de diuite laico loquens, dixit, Matth. 19. & Marc. 10. Difficile esse diuitem intrare in regnũ Dei. Quod latius cõfirmes, per ea que de paupertate voluntaria ad vitã æternam

manet in bi...

TAMBRV...  
in  
Stecchi...  
XIVAR...  
de  
reditus...  
E II  
30.6.

nam multum opitulante, scribit Thomas Sec. 2. q. 184. art. 3. & 6. Secundò, non esse tam prudentiæ consonum quam aliqui existimant, quærere ob nostri amorem plures redditus ecclesiasticos, quam sint nobis necessarii ad hanc vitam honestè agendam. Neque suscipere etiam si id rogemur: quia id est appetere multum oneris, & parum leuaminis. Non enim est facile habenti magnos redditus tribuere illos solis operibus piis, petentibus eos de more, & importunè cognatis, & amicis; arg. cap. Non æstimemus. 13. q. 2. & c. Peruenit. 1. q. 3. & c. 1. sess. 25. Concil. Trid. de reform. Quin & iudicio nostro non vacat id culpa, saltem veniali; nisi cum vere Deo dicere possumus, quod nolumus, neque acceptamus eos, saltem principaliter, ob nostri amorè; sed solum ob eius sanctum, vel reip. obsequium, & ad impediendum superflua pauperibus. Alioquin enim finis inordinatus esset, per prædicta, & consequenter malum; quia cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. c. Cum minister. 23. q. 5. cum multis, quæ ibi nuper scripsimus, post Thom. Prima 2. q. 1. art. 3. melius q. 18. art. 6. Quæ omnia plurimum iuuat id quod Cardinalis Florentinus determinauit in Clem. Gratia, de rescrip. licet plus aliis laxauerit plurimum beneficiorum obtinendi facultatem, vno eorum sufficiente, videlicet; neminem posse illa obtinere vilo modo, neque cum dispensatione, neque absque illa, nisi ea conditione, vt non thesaurizet ex eorum prouentibus, neque indulgentiorem victum, aut factum ob id adderet maiorem. Et quoniam permulti habebant plura beneficia, quam ad honestè viuendum essent necessaria: pauci verò æquam expositio-

nem Cardinalis præfati obseruabant; decreuit sanctum Concil. Trid. sess. 24. c. 17. de reform. vt nullus permittatur habere nisi vnicum, quod sibi sufficiat, beneficium. Tertio, nescire me Episcopos, aut ecclesiarum parochialium rectores, omnino à peccato excusare, qui honestum victum in terris salubribus habentes, sine alia necessitate, aut vtilitate publica, studet relinquere sua beneficia, eo solo quod minoris sint redditus: & capiunt alia, eo solo quod sint maioris. Primò, quod appetere Episcopatum propter bona illius temporalia, manifestè est illicitum, vt probat Thom. Sec. 2. q. 188. art. 1. Secundò, propter ea quæ in præcedenti monito diximus. Tertio, quia iura pontificia sæpius renouata, ratione iusta id prohibuerunt, c. Mutationes. c. Scias. quæ agunt de Episcopis, & c. Non oportet. c. Peruenit. quæ agunt de aliis minoribus, 7. q. 1. quæ nescio quare non citauit Sotus in lib. 3. q. 6. art. 2. col. 13. de iust. & iur. Quibus apertè præcipitur, vt neque auaritia, neque præsumptione, neque voluntatis propriæ causa, huiusmodi fiant mutationes: sed solum necessitate, aut vtilitate; non quidem propriæ criminæ, seu bursæ, vt eadem decreta apertè significat, præsertim finis d. c. Mutationes. Quarto, quod oves cognitatas vilius gubernare possunt, quam eas, quas nondum cognoscunt, neque sciunt quanto tempore cognoscent; & ita gratius inseruiet in eis domino, nisi alia causa aliud suadeat, per prædictum c. Mutationes. & c. Scias. Quintò, quod non possunt impendere sibi suisque plus quam poterant, cum sola beneficia minoris valoris haberent, nisi ea ipsa sint altioris dignitatis, & honoris, per præfatam

H con-

conclusionem communem principalem, ex qua hæc inferimus; & per dictum Cardinalis in Clemen. Gratia, de rescript. Sextò, quia saltem habentibus idonea beneficia, quibus honestè ali possint, peccatum est appetere propter se altiore regendum animarum locum, cap. Qui Episcopatum. cap. In scripturis. cap. Clemens 8. q. 1. tradit Thom. receptus Sec. 2. q. 185. art. 1. At altioris loci, minorisque reditus beneficia maius animarum onus habent frequentius. Verumenimverò, cum hæc ita se verè habeant, Deusque omnibus præfens extet, qui per se, & per eius sponsam, matremque nostram Ecclesiam sanctam, nos ea ipsa edocuit: Diabolus tamen, & mundus, propter animi nostri imbecillitatem, nonnullos prouectam etiam ætatem agentes, in has varias beneficiorum mutationes nos <sup>4</sup>trahunt exagitados, paulo minorem curam ut eas adipiscamur adhibentes; & vtiã non maiorem quam ad æternam gloriam consequendam adhibeamus. Quare non possum non laudare illum Episcopum Italum, qui refertur ante paucos annos renuisse translationem sui ad opulentiorum episcopatum, dicens: Cum vix possim impedere, ut par est, reditus Episcopatus quæ habeo tenuiores; quomodo impendã iustè illius qui offertur ampliores? <sup>5</sup>Quartò, non esse avaram retentionem, qua mediocrem pecuniæ quantitatem necessitatibus verisimiliter futuris, ægritudinum, lictu, annorum steriliũ, & id genus aliorum, prudenter obseruamus. iuxta doctrinã Thom. Sec. 2. q. 32. art. 5. Dixi verisimiliter, cõtra eos qui dicunt, seruare se in id tempus, quo ceterum fuerint annorum, cum tantũ sint adhuc

triginta; siue neptibus pauperibus ex fratre sororeve collocandis, quæ nondum nata sunt, & id genus aliis. Non enim oportet omnes casus qui contingere possunt, considerare. Thom. in d. art. 5. ad 3. quæ quidè minimè nos docet vera prudẽtia, sed potius pusillanimitas, & auida sollicitudo diuiniã prouidentia parũ fidentes proponit. Quintò, non esse item avarã retentionem illam cõtra illud: Nolite de crastino cogitare, Matth. 6. qua paulatim cumulamur id quod necessarium est matrimoniois aliquot piis cõtrahẽdis, aut fabricandis ecclesiis, capellis, collegiis, hospitalibus, aliisue huiusmodi piis ac sanctis operibus. Est enim viri prudentis ædificiis perficiendis, etiam antequam incipiantur, necessaria prouidẽ parare, iuxta illud Lucae 14. Qui vult turrim ædificare, prius sedens computat sumptus & cæt. ne insultetur ei; quod cœpit ædificare, & non potuit consummare. Quanquam profectò etiam in hoc casu, perquam commodum esset, ut quemadmodum sensim pecunias congerimus, ita etiam aliquibus piis, & probatis viris Catholicis, vnã, atque alteram, inter viuos donationem irreuocabilem faceremus; adiecto onere impendendi ea omnia bona in his piis operibus, quæ facienda destinamus. Esset tamen prudentia, addere illis clausulam, per quam liceret nobis, aut quibusdam aliis; quorum prudentia atque pietati fidimus; mutare illa in alia opera pia, si aliquo respectu illa non conuenirent tantũ quantum alia. Donationes autem ita fiant, ut eas minimè reuocare possimus, sed velimus nolimus, donata à nobis bona his, aut illis piis operibus infumenda necessario permaneant: quia mors inopinata

Manet in bi  
 TAMBRVHI  
 in  
 Ecclesijs  
 XAVAR D  
 de  
 redditis & red  
 E III  
 30.6 :

pina solet bona proposita impedire.  
l. i. ff. de cond. & demonst. iuxta illud; Nescitis diem neq; horã, Math. 25. Et quæ piis finibus coaceruamus, possent cedere malis. iuxta illud; Exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum, Psalm. 145. Si fortè neque iure, neque facto intercedente morte testari possemus in offendiculum proximorum, auaritiam mortuorum inde conuicentium, vt ante paucos annos cuidam magno Præsuli accidisse vidimus, qui pecuniam ingentem collegio ingenti fabricãdo congefferat.

S V M M A R I V M.

*Beneficarij ea, quæ parè viuendo de suo honesto victu detrahunt, sacrii sua. nu. 1.*

*Beneficarij satisfaciunt erogando ea quæ sibi supersunt quibuscumq; pauperibus, aut piis operibus quæ delegerint. num. 2. & seq.*

*Pauperes qui à testamētario deligēdi. nu. 3.*